

Redaktor naczelny  
**Dr. ALEKSANDER VOGEL**  
 Biura redakcyi: ul. Sykulska 1. 40, I piętro  
 otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.  
 Biura administracyi: ul. Kopernika 1, 7, parter (sklep), otwarte od godz. 9 rano do godz. 7 wieczorem bez przerwy.  
 Przedpłata za „Gazetę Narodową” wynosi:  
 we Lwowie: 3 kor. 50 h. za granicą:  
 miesięcznie 3 kor. 50 h. kwartalnie 10 kor. 50 h. półrocznie 19 „ 15 „ 21 „  
 Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.  
 Wraz z „Tygodnikiem mól i powieści” lub też z warszawskim tygodnikiem „Ziarno” i 12 to-  
 mami rocznie premii:  
 kwartalnie we Lwowie 8 kor. 40 h.  
 na prowincyi 9 „ 90 „  
 We Lwowie za odnośnienie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

# GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

**OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE**  
 przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokołowski Pasz Haasmana; We Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Mass) Walfischgasse 10, Rudolf Mosse Seilerstraße 2, A. Oepelik Grünangergasse 12, M. Dukes Nachf.: Max. Aucenfeld & Emerich Lessner I Wollzeile nr. 9, Schallek Wollzeile 11, J. Dannenberg II Praterstrasse 33, Adolf Chulawski VI Getreidemarkt nr. 13; E. Branl I Rotenturmstrasse 9; We Budapeszcie: Julius Leopold Witt, Elisabethstr. 54; We Frankfurcie n. M.: Haasenstein & Vogler i G. Haub & Comp.; W Paryżu: C. Adams Czerwonego następcy: Beckowski 14, Cité de Trévise Paris.  
**CENA OGŁOSZEN:** Ogłoszenia zwy-  
 czajne na jednoszpaltowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 20 hal. Nadzwyczajne za wiersz lub jego miejsce 60 hal. **Głosy publiczności** za wiersz lub jego miejsce 1 kor. **Prywatna korespondencya** 8 hal. od wyrazu.  
 Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 hal.  
 (Numeru dawniejsze kosztują po 10 ct.)

## Srogie przebudzenie

Po manifestacji z 30 października opanowało Warszawę radosne upojenie i odbiło się echem po całym Królestwie; manifestanci uczuciom tłumionym przez lat czterdzieści dawali wyraz za pomocą pochodów, pieśni narodowych i mów, wygłaszanych na niezliczonych wiecach, a opinia narodu, któremu wszelkiej szkoły politycznej przez pół wieku prawie bronił, narodu, przyzwyczajonego w każdej władzy widzieć nieprzyjaciela, wyraziła się bezpośrednio żądaniem takiej autonomii dla Królestwa, jak ta, którą Finlandya otrzymała. Nie czekając na wydanie praw, któreby ziszczały obietnice, w manifestacji carskim zawarło, wydano dzienniki bez cenzury, a wydano wojnę urzędowemu językowi rosyjskiemu. Nikt jednak nie wyraził choćby życzenia oderwania się od państwa rosyjskiego, terytorjalnej także udzielności, a nawet niezem nie prowokowana rzecz, którą wojsko na placu teatralnym urządziło, nikogo do zbrojenia nie spowodowała oporu, a jeśli się młodzież zbroiła, to w tym jedynie celu, aby przeszkodzić ekscesom żołnierzy, skierowanym przeciw żydom.

Wszędzie w Królestwie panuje stan opłakany, spowodowany przez długotrwałe wojny robotników, cukrownie wszystkie stoją, kredyt zachwiany, ruina grozi zarówno przemysłowcom, jak i rolnikom, bandy głodnych włóczą się po kraju swawolnie, a zabójstwa mnożą się wszędzie. Jednak to, co się dzieje w Królestwie, niczem jest w porównaniu z ohydą anarchią, jaka w Rosyi panuje. Znoszą jednak wszędzie w Rosyi stan wojenny, mają w Rosyi swobody obywatelskie przeprowadzić, a w Polsce nie tylko stan wojenny zaprowadzono, — ale rząd zapowiedział, że póki spokój w kraju nie zapanie, — żadna z obietnic carskich dla Królestwa się nie ziszczy, a poza tą zapowiedzią słychać — nie wiem czy przestrożkę, czy groźbę — że mogą wrócić stosunki, jakie istniały do niedawna, że wyjątkowo przeciw Polakom skierowane prawa w całej mocy przywróconem być mogą.

Rząd w komunikacji swoim powiada, że jest w Królestwie powstanie — które było chyba wszędzie w Rosyi a tylko nie w Królestwie — a do swojego postępowania bierze asumpt z żądania prawodawcy i administracyjnej autonomii, dopatrując się w tem żądaniu chęci oderwania się od państwa w zarządzenia wspólną z narodem rosyjskim pracą ustawodawczą.

Nie wiem, czy należy się w ogłoszeniu rządowym dopatrywać wpływu podszeptów pruskiego sojusznika, ale to pewne, że twierdzenie, jakoby istniało w Królestwie dążenie do powstania, jakoby naród o powstaniu myślał, jest powtarzeniem nieprawdy, przez pisma pruskie rozszerzanej w tym celu umyślnie, aby powstanie wywołać. Nie chce podejrzewać, aby się rząd hr. Wittego chciał bawić w prowokację niegodziwą, ale wiem że owa proklamacja rządowa jest tak zredagowaną, jakby chciała naprawdę powstanie w Polsce spowodować.

Alle patryotyczne żywioły polskie spowodować nie dadzą, nie podobnego do powstania nie zrobią, nie dogadzą niebacznym postępkami ani wroziej rosyjskiej biurokracyi, ani Prusakom. Jeśli socjaliści porwą się do broni, będzie to ruch socjalistyczny który patryoci polscy popięją. Wiemy aż nadto dobrze, że reakcyjne duchy czują tylko na ruch narodu polskiego nie bacznym, aby cisnąć czarne słońce na dwory polskie, rozsiadane po Litwie i Rusi, sprowadzić na nas klęskę straszniejszą od wszystkich, jakie dotychczas na nasz niebezpieczny naród spadły, a we krwi polskiej utopić nadzieję rosyjskiej wolności. Wiemy, że pochopni do czynów orężnych socjaliści patryotycznych wprawdzie używają frazesów, aby niebacznym i łatwowiernym porwać, ale o Polskę wcale nie dbają a dbają tylko o przewrót społeczny, z istoty swojej zgubne dla idei narodu polskiego.

Więc żaden dobry Polak nie zechce dźwigać klątwy dziejowej, jaka spadnie na tego, kto

by się teraz dał skłonić do czegoś, cooby choćby z daleka do jakiegoś powstania podobnym było. Jakęśmy przecierpieli lat czterdzieści, przecierpiemy jeszcze kilka tygodni, może miesięcy, a może lat nawet, pewni, że to tylko spóźniony mroz nastal na wiosnę i że się nie ostoi, jeśli tylko sami nowej zimy, tak samo, jak przed czterdziestu laty, na siebie i na całą Rosyę nie sprowadzimy.

W drodze legalnej jednak nie przestaniemy działać. Ci przedstawiciele społeczeństwa polskiego, którzy zdolają dotrzeć do rządu rosyjskiego, powiedzą mu, że społeczeństwo rade będzie z tego, jeśli silna a sprężysta administracja przywróci społeczny porządek i ukróci swawolę i morderstwa, że jednak pozbawienie swobód obywatelskich nie jest i być nie może środkiem, prowadzącym do uspokojenia umysłów. Umysł uspokoją się przedej, jeśli szkoły polskie będą uczyć dzieci w ich języku ojczystym, jeśli tolerancja religijna będzie szczerze wykonywana — i nie dość na tem — jeśli rozsądna wolność prasy umożliwi ludzom rozważnym przemawianie do społeczeństwa w formie, którąby podejrzliwości tego społeczeństwa nie budziła, i jeśli wybory do ciał samorządnych jak najprędzej dadzą społeczeństwu praktyczne zajęcia a wybory do Dumy prawną reprezentację Społeczeństwo bowiem, które około własnego dobra pracować nie może, a tylko ciągle czekać musi, najprędzej marzeniem porwać się dąje a najmniej bywa skłonne do usłuchania rady trzeźwej, zabawiennej. Dopóki zaś reprezentacja narodowa wybrana nie zostanie, nie będzie nikt posiadał mandatu, aby życiem narodem kierować, nikt nie nabędzie doświadczenia, któremuby rozum polityczny zawdzięczał i zaufania, któreby mu posłuch u narodu wyjedł. Samowładcy koniecznie niezliczonych znajdą zwolenników i nie będzie warunków uspokojenia.

Alle Polacy zaapelują także do rosyjskiego narodu. Przypomną mu, że jeśli żądał autonomii, to tylko dlatego, ponieważ ziem i może nie bacznie — taką autonomię przyrzekł; zapewnią że mając u granic wspólnego Słowiańszczyzny całej wroga, myśleć nie mogą o tem, aby się mieli oderwać od Rosyi na to tylko, aby w pruskiej opasce niewole, a pewno znajdują posłuch u Rosyan wolnościowych a sprawiedliwych, gdy im przypomną, że pierwszą zapowiedzią swobód dla Rosyi były pierwsze ulgi w ujęciu dla Polaków poczynione i że przywrócenie i utrzymanie despotyzmu w Polsce będzie niezawodną zapowiedzią reakcyi w całej Rosyi, której pierwszym zwiastunem była już ohydna popułanka czarnych sotni.

Tak jest. Mroz, który w Królestwie sparzył pierwszą latorośl wolności, staje rychło, jeśli Rosya cała nie ma się stać pastwą gorszego, jak dotąd, despotyzmu, pozbawionego uroku, jakiego dawały mu pozory niezwykłej potęgi. Ale niech się Polacy w Królestwie pozbędą złudzenia, które nie tylko ich, ale cały naród polski o nieopisanie klęski przyprawiać może. Nie dostaną obecne autonomii Królestwa takiej, jakiej żądają, bo Królestwo nie jest Finlandya, bo swoją autonomię utraciło już bardzo dawno, bo naród rosyjski na taką autonomię się nie zgodzi, a jeśli się zgodzi, sąsiadnie a potężne Prusy na taką autonomię nie pozwolą, choć same przez agentów i pisma swoje podstępnie będą jej pragnienie, budzić będą kłamliwe nadzieje, że taka autonomia da się uzyskać. Królestwo będzie posiadać taką tylko wolność, jak reszta Rosyi, a to będzie wolność ograniczona, lepsza od dotychczasowej niewoli, ale daleka od tego, co sobie dziś wielu wyobraża — bo wolności zbyt wielkiej państwo rosyjskie zniechęcy nie mogło — a autonomię prowincjonalną uzyskać może wtedy tylko, gdy zaprowadzą w Rosyi zasadę autonomii dla krajów odrębnych narodowym i społecznym ustroju tak, jak to się w Rosyi koniecznie wskazanem wydaje.

Gdy mroz nagły staje, będą mogli Polacy w Królestwie i poza Królestwem pracować nad dobrem swojego społeczeństwa, a solidarne koła polskie, obejmujące koniecznie wszystkich postów

polskich, bez względu na to, gdzie ich wybrano, będzie mogło się dobijać coraz większych swobód dla Polaków i narodów, z którymi żyją od wieków pospolu, coraz więcej praw dla Królestwa, wykonując pracę żmudną, a powolną, ale wreszcie skuteczną, jeśli sojuszników szukać będzie i znaleźć potrafi. A jeszcze na jedno zwrócić potrzeba uwagę.

Autonomia jednej prowincyi, choćby ta prowincya była sercem Polski, dałaby tylko pole do pracy swobodnej wprawdzie, ale ciasnej. Razem z innymi Polakami w Rosyi będą mogli posłowie z Królestwa dobijać się o dobro tych także Polaków, których nie wolno im narażać na przesładowania, stawiając dla korony zbyt krewkie żądania. Co innego, nierównie więcej, mogą wszyscy Polacy razem żądać dla Królestwa, co innego, nierównie mniej dla Polaków, zamieszkałych poza jego granicami — ale pracować muszą wspólnie. Natomiast Polacy w Królestwie, domagając się natychmiast zupełnej dla siebie autonomii, wyrzekają się tej wspólnej pracy dla żądania, które spełnionem nie będzie i nie tylko opuszczają swoich rodaków, żyjących w nierównie cięższych warunkach, ale narażają siebie na klęski a tamtych może na zgubę i pozbawiają się tych swobód, które osiągnąć mogą. Trzeba całą prawdę poznać, choćby ta prawda była przykrą, jeśli Polacy pod berłem rosyjskiem, czy to w Królestwie, czyto gdzie indziej, mają zająć na drogę, wiedząc do lepszej przyszłości.

## Prasa pruska milczy.

Podstawa hr. Wittego, na której oparł swój komunikat urzędowy, zawierający nad całem Królestwem stan wojenny a nadto odbierający mu prawo wyborów do Dumy i swobody wynikające z manifestu konstytucyjnego, runęła doszczętnie. Cała prasa polska bez różnicy opinii i bez względu na to, pod jakim znachodzi się zaborem, zaprzeczyła jednomyślnie, aby istniał jakikolwiek projekt powstania zbrojnego lub też znajdowała poparcie myśl oderwania się Królestwa od Rosyi a — zaznacza, że żądanie autonomii dla Królestwa podniosł pierwszy nie kto inny, jeno zjazd ziemców rosyjskich. Ale nie tylko prasa polska podstawiła komunikatu hr. Wittego obalila. Nawet rosyjska w przeważnej swej części to samo powiedziała, zwracając uwagę, że w ogólności zaburzenia w Królestwie były tylko słabym echem tego, co się w całej Rosyi działo.

Natomiast udało się hr. Wittemu jedno: wszyscy zgodnie, wyjątkowo nawet pisma ruskie, przyznały, że komunikat ów rządu rosyjskiego jest wywołany wpływem Prus. I rzecz szczególna — jedynie prasa pruska — z wyjątkiem telegramów, jakie o tej sprawie pomieszcza z Petersburga, Warszawy itd. — nie znalazła ani jednego słowa na podanie komentarza, na omówienie urzędowego komunikatu rosyjskiego. Po tem wszystkim, co dzienniki pruskie od szeregu tygodni wywisywały o Królestwie, po tych ostrzeżeniach *Post i Berl. Tageb.* wypisywanych pod adresem rządu rosyjskiego, spodziewać się było można, że komunikat rządu rosyjskiego przyjęty zostanie przez nich z zapalem. Tymczasem *Post* poprzestala na kiepskim docinku, dając komunikatu rosyjskiemu nagłówek: „Przeciw zdradzie stanu”, *Berl. Tageblatt* zaś: „Represya rosyjska przeciw Polakom”.

Rzecz jasna, iż nie z nagłej jakiejś miłości dla Polaków prasa pruska tak postąpiła. Zapewne zdjął ją pewien lęk, bo ów urzędowy komunikat rosyjski jest z dodaniem sossu specyficznego rosyjskiego — tylko prostem powołaniem półurzędowego komunikatu i komentarza berlińskiego. Gotów zatem świat twierdzić, że piekielny zwrot rządu rosyjskiego przeciw Polakom — zwrot nieczem aktualnem nieusprawiedliwiony — jest poprostu dziełem pruskim, a nie w gruncie rosyjskim. A już bez tego dosyć niewiaryci ze wszech zważyło się i zwała na Prusy. Przelkło się tedy prusactwo swego własnego dzieła. I cho-

ciaż zapewne opamięta się i pocnie znowu żądać przeciw Polakom, to milczenie jego w pierwszej chwili pozostanie okolicznością charakterystyczną.

Widoczne też samemuż rządowi pruskiemu chodzi o zapobieżenie takiemu posądzeniu a raczej skonstatowaniu. Właśnie teraz pisze *Nordd. Allg. Ztg.*: „W Petersburgu ma być wiadomem, jak zapewnia korespondent *Standarda*, że Niemcy i Austro-Węgry przed pół rokiem porozumiały się w sprawie wystania wojsk do Królestwa Polskiego, gdyby się sytuacja tam tak ukształtowała, że rząd rosyjski do niej nie dorósł, jednak sytuacja na Węgrzech uniemożliwiła w tej chwili Austrii uskuteczenie tego zamiaru. atoli wiadomo, że cesarz Wilhelm sam zdecydowany jest zgnieść wszelkie aspiracje polskie. *Times* również to samo donosi. Do tych wywodów (pisze *Nordd. Allg. Ztg.*) możemy jedno dodać: *gelogen wie telegraphiert.*

Czy to w istocie jest *gelogen*, obaczymy. Rzecz ciekawa, iż główny organ półurzędowy *Nordd. Allg. Ztg.* dopiero właśnie teraz przychodzi z zaprzeczeniem, powiadając, że w „Petersburgu” taka wiadomość obiega. A wszakże obiega ona wszędzie już od kilku miesięcy i powód do niej data netylko wiadoma urzędowa ansa hakatystyczna do Polaków, ale same dzienniki pruskie.

## Rusini o ukazie drakańskim.

„Nasi najserdeczniejsi” Rusini przyjęli bez żadnych zastrzeżeń reakcyjny reskrypt Wittego i wyzyskali ukaz do nowych ataków na nasz naród.

Najuczciwiej stosunkowo postąpił sobie zbliżony tendencyami do rosyjskich sfer rządzących *Haliczanin*, który sąd swój dostosował do ram, jakie ukazowi nadał półurzędowy *Nowoje Wremia*. Ton owego pisma nie jest prowokatorski; wyraża ono tylko *pium d siderium* (w myśl u-  
kazu), aby Polacy zgłębili groźbę potężniejszą ogólnego i wstąpił na drogę „rozważ”. *Haliczanin* przyznaje, że ukaz antypolski to — *troierdoje słowo*; streszcza następnie treść jego. Pisze dalej, że prasa galicyjska polska (ten barometr poglądów całego narodu polskiego) przyjęła ukaz, jak grom z jasnego nieba, że dała wyraz ogólnemu rozczarowaniu i kończy tą ciekawą uwagą: „Daj Boże, by bolesne doświadczenia dziejowe nie przeszły bez wrażenia i aby naród polski nie dał się popchnąć na niebezpieczną i krwawą drogę walki bratobójczej”.

Szczere czy nieszczere obawy galicyjskiego organu staroruskiego są zupełnie błonne. Rzekomo „umiarkowany” i „katolicki” *Ruslan* widzi w ukazach drakańskim, potępionym przez niezależną prasę rosyjską, a karę na szwiniach polskich”. *Gazetka* p Barwńskiego ignoruje niezręczną obłudę machiawelistyczną ukazu, wydane go pod silną presją Berlina ale zwała nieszczere całą „winę” na wszechpolaków, którzy, w swej zachłanności poczęli przedwczesne budować „kresową Polskę od Lwowa aż po Kijów i od Humania aż po Wilno”. Jak to wszystko nieudane a niekzemne, gdy je zestawimy z męskimi głosami szczerzej, niezależnej prasy rosyjskiej!

Najdalej w swej nieczności posunął się „wszechukraiński” organ narodowiecki *Diło*. Tam już podłość jedzie na podłość i pogania podłość. Wyhodowani na nędznej strawie biurokracyi austriacko-niemieckiej, publicyści „ukraińscy” stosują w danym wypadku „szczytną” ideę Schmerlinga *divide et impera* i aczkolwiek sami „narodowcy” — wysławiają pod niebiosa między narodowców *diło* demokratów — z polskiego pochodzenia. *Diło* wyraża się z uśmieszeniem o tych ostatnich zarzucą tchórzostwo i bezczynność patryotom („wszechpolakom”) i pisze, że ci ostatni chcą na swe cele wyzyskać „dorobek” socjalistów, z ziem polskich pochodzących. „Liberalne” *Diło* przyznaje zupełną słusność wszystkim wywodom ukazu Wittego. Potem przytacza opinię N. W. *Tagblattu* jako swoją i wywodzi, że Polacy są „przekleństwem Wschodu Europy”.

i że wszystkie wolnościowe hasła Polaków mają za główny cel ideę: „za naszu i waszu newolju”. Oto sąd, na jaki zdobyli się narodowcy ukraińscy pod wrażeniem antypolskiego ukazu drakańskiego czynownictwa rosyjskiego!

## Z Rosyi.

Po manifestacji carskiej z d. 30 z m. aktem najważniejszym dla caratu jest ogłoszony d. 12 bm. list pasterski synodu. Cerkiew prawosławna nie dawała się dotąd wciągnąć w rewolucję polityczną, a przeciw oświadczenie, iż konstytucya stoi w zgodzie z „Jaską Bożą”, było koniecznem, aby masa ludu oswoiła się z nowym stanem rzeczy. Po niejakiu oporze zebrał się w polecenia nadprokuratora synodu, ks. Obolskiego, metropolici i biskupi i postanowili zaniechać oporu. Duchowieństwo zatrzymało wprawdzie w liście pasterskim wyraz „samodzierzca”, ale dodaje, iż rozumie pod tem jedynie władzę państwa niepodległego, bez którego woli żadne rozporządzenie ustawą stać się nie może, tak, jak to od pierwszych państwa rosyjskiego początków bywało. Zresztą duchowieństwo ugięło czoło przed duchem nowoczesnym, zaczęło rozległe reformy nastąpią. W przyszłym roku zaprowadzony będzie w Rosyi kalendarz europejski, za czem opinia rosyjska już dawno przemawia.

Ruch agraryjny włościąńskich a wielce niepokoi sfery rządowe. Jak „Pet Ajenca” Tel. — donosi, nie flzeladyutantów, ale jenerał-adyutantów, wiego dostojników najwyższej rangi wysłano „dla przywrócenia porządku” do gubernii czernihowskiej, saratowskiej i tambowskiej. Instrukcyja nadaje tym komisarzom naczelną komendę nad wojskiem i policyą w odnośnych guberniach, podlegają im wszystkie władze rządowe i gminne (z wyjątkiem sądów i kontroli); mają oni prawo aresztować wszystkie osoby, wydające się niebezpiecznymi dla spokoju publicznego, zamykać przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, słuścić czasopisma, tudzież wydawać obowiązujące zarządzenia dla zachowania porządku publicznego.

Alle słychać, ukazuje się tymi dniami manifest carski, nadający włościanom ugi podatkowe. Chodzi głównie o uciążliwy podatek okopowy. Ze zniesieniem poddaństwa w r. 1851 rząd nabył od prywatnych osób 115 milionów aków ziemi i dodał 2 1/2 milionów z dóbr państwowych, które chłopci nabywać mogli jako posiadłość wolną (nie komunistyczną nirową); spłata miała się zacząć od r. 1851 ratami. Spłaty nie wpływały regularnie; w r. 1902 wynosiły zaległości rubli 11,600 000. Obecnie wynoszą 20 milionów, które obecnie car darować zamysła.

Nadto mają być rozszerzone hanti włościanskie. Instytucya ta, założona w r. 1882 dla dopomożenia chłopcom w zakupnie ziemi, dawała im zaliczki w wysokości do 60 proc., a następnie aż do 90 proc. wartości ziemi. Ale fundusze wyzyskiwały się coraz bardziej i w końcu instytucya ta tylko zamoznym, a nie ubogim oraz chłopcom służyła. Temu ma się obecnie zaradzić. Chłop chce ziemi, a otrzyma ją najprędzej, jeżeli ją sobie sam weźmie, jak się dzieje zwłaszcza w gubernii czernihowskiej.

## Sejm.

(52 posiedzenie II sesyi VIII peryodu.)  
 Posiedzenie wieczorne.  
 Wczorajsze posiedzenie wieczorne otworzył zastępca marszałka ks. metropolita S e p t y c k z aiaz po godzinie 8 i przystąpiono do dalszej dyskusyi nad sprawozdaniem o krajowym z budżecie w Zaleszczykach. P. T. Cie i c i k podniósł potrzebę założenia przy tym zakładzie fabryczki przetworów owocowych, aby ludność nauczyła się, że i z gorszej sorty owoców można mieć pożytek. Potrzebę tę uznaje w swem sprawozdaniu i wydział krajowy, mowca wyraża przeto zdziwienie, dlaczego komisya go-

34 JERZY OMPTEDA.

**Marya da Caza.**  
 Romans.  
 (ciąg. dalszy.)  
 Stassing rzekł nagle:  
 — Jesteś dzisiaj tak piękna, Maryo, tak piękna, że ośniewasz!  
 Lecz ona nie weszła w ten ton i odpowiedziała:  
 — Musimy zaraz do salonu powracać.  
 — Pozostajmy tu.  
 — Lecz on nas zawoła, będzie nas szukać.  
 — Nie Maryo, on rysuje. Widzę go przez drzwi, a gdyby nas szukał, coż to szkodzi... a jeśli nas znajdzie, to coż to nas może obchodzić, Marro.  
 Patrzyła na niego trwożliwym, pytającym wzrokiem. W nim zaś, gdy ją widział tak piękną przed sobą, wezbrała namiętność i nie mógł jej opanować. Ręce mu drżały, krew w skroniach biała i zdawało mu się, że cały świat kręci się

dokoła. Pochwycił jej ręce i obsypał je pocałunkami.

W salonie malarz poruszył się. Na pierwszy szmer Stassing skreślił światła elektryczne.

Marya da Caza szepnęła:

— Panie... dlaczego...

Alle on już porwał ją w swoje ramiona i całował jej usta. Kochał ją i mówił w tej chwili zupełnie szczerze:

— Maryo, musisz być moją. Wszystko uczynię, czego zechcesz, byleśmy tylko mogli się połączyć. Nie mogę już żyć bez ciebie. Czy ko chasz mnie? Jeżeli kochasz...

A ona ujęła jego głowę w swoje ręce, całowała go w usta, w czoło, w oczy, dawała się całować i mówiła z głębi duszy:

— Kocham ciebie. Ze wszystkich sił kocham ciebie.

W tej chwili spostrzegł Stassing, że w salonie malarz podniósł się z miejsca. Poskoczył szybko na prog i poszedł naprzeciw malarza, pytając go:

— Coż, znalazłeś pan?

W saloniku pozostała Marya da Caza sama w ciemnościach. Była jak zakamieiała. Cała scena ze Stassingiem trwała tylko kilka sekund a jej zdawało się, że przeżyła długie szczęście. Przyrzekł jej, że chce się z nią połączyć. Wie-

działa, że to musi nastąpić. Wiedziała, że on to jej kiedyś powie. Ufała mu, że tego dokona.

Czuła się już teraz jakby obcą w tym domu, który niebawem opuści, aby jako małżonka pójść za tym, którego kocha.

XI.

Bano tego dnia, w którym żywe obrazy miały być przedstawione, musiał radca Lindstedt przeprosić swoich gości. Żona właściciela domu, w którym mieszkali, zachorowała śmiertelnie i nie wypadło urządzić o piętro więcej balaskowej zabawy. Odroczenie zabawy znaczyło tyle, co jej zaniechanie, sezon bowiem już się kończył. Ponieważ jednak wszyscy uczestnicy sprawili sobie już kostymy i ponieważ wszystko już było przygotowane, wpadł Lindstedt na myśl, aby poprosić pana da Caza, by u niego odbyły się żywe obrazy. Wiedział, że pałacyk państwa da Cazów najlepší ku temu się udaje, gdyż apartamenty tam są obszerne, gdyż pieniądź nie gra tam żadnej roli, a z powodu na wysokiej stopie prowadzonego domu nawet sto osób może być każdego wieczoru ugoszczonych, chociaż dopiero w południe ich przybycie zostanie zapowiedziane. Nadto państwo da Caza znali prawie wszystkich tych, którzy u Lindstedtów bywali i z tego też powodu żadnych nie mogło być trudności

Jedną z niewielu, której noga w domu da Cazów jeszcze nie postąpiła, była księżniczka Löwengard, która miała przedstawiać anioła w li-  
terze A.

Pan da Caza przyjął to z największym zadowoleniem, że w ten sposób przestąpi jego próg księżniczka Löwengard i cieszył się, że będzie to pierwszy krok do nawiązania stosunków towarzyskich z księstwem Ortenburgami.

— Jeżeli księżniczka dziś przyjdzie — mówił do żony — to będzie musiała następnie złożyć nam wizytę.

Marya da Caza miała jednak wątpliwości: — A jeżeli nie przyjdzie? Może się wylumaczyć czem bądź choćby naprzykład bólem głowy.

— Stassing musi pójść do jej rodziców i upewnić się. On zna ich dobrze.

— On tego nie uczyni — odpowiedziała ostro.

Przez cały dzień pracowano gorączkowo w pałacyku, aby na wieczór wszystko było gotowe. Cały sztab tapicerów, dekoratorów, ogrodników i malarzy krzątał się pod kierunkiem Piotra Stółcka i Stassingka.

— Proszę cię, kochany hrabie, zarządzaj wszystko, co uważasz za potrzebne. Wszystko jest do pańskiej dyspozycyi. Chciałbym, aby wie-

Medal złoty na wystawie w Buocacu z r. 1905 przedem Fr. Mrozłński we Lwowie, ul. Sobieskiego 1. 7, poleca wszelkie gatunki

**FUTER**

Futra do podróży, paletoty męskie i Sakl damskie podług najnowszych fasonów, Peleryny, Żakiety, Kolarze, Bora, Zarekawki, Czapczki damskie, Korpaki, Czapki męskie, Skóry w wszystkich gatunkach pojedynczo i burtownie, oraz Wierzby gotowe do futer męskich i żeńskich damskich. Materye najnowsze na wierzby w największym wyborze. Ceny umiarkowane stałe. Cenniki na żądanie franco.

spodarstwa krajowego przesłała nad tą sprawą do porządku dziennego. Wszak marmolady, powidła i inne przetwory owocowe sprowadzamy z zagranicy i płacimy za to miliony koron. Mowca postawił rezolucję, aby wydział krajowy utworzył w Zaleszczykach fabrykę przetworów owocowych i rozszerzył szkółkę drzewek owocowych. Po wyjaśnieniach, udzielonych przez p. Piłata i sprawozdanie komisji p. W. G. Cieniowskiego, uchwalono wnioski komisji i rezolucję wzywającą rząd, aby przy pertraktacjach o odnowienie traktatu handlowego z cesarstwem rosyjskim uzyskał otwarcie rosyjskich komórek celnych dla przewozu drzew i krzewów owocowych i ozdobnych. Rezolucje p. Cieniowskiego upadły.

**Drogi wodne.**

P. Merunowicz przedłożył wnioski komisji wodnej o budowę dróg wodnych. We wnioskach tych sejm zastrzega się ponownie przeciwko zaniedbaniu ze strony rządu oznaczonego ustawą z 11 czerwca 1901 terminu rozpoczęcia budowy kanału sławnego na terytorium Galicji i wzywa rząd, aby w ciągu roku 1906 rozpoczęły się roboty około budowy kanału sławnego na przestrzeni trasy pod względem technicznym zupełnie już do budowy przygotowanej. Sejm oczekuje, że dotychczasowa zwłoka nie da powodu do opóźnienia w zakończeniu sławnego połączenia Wiednia z Krakowem do 1912 r. Sejm wzywa rząd, ażeby bez dalszej zwłoki i to w jak najkrótszym czasie rozstrzygnął stanowczo i ostatecznie sprawę skutecznego zabezpieczenia Krakowa i sąsiednich miejscowości od powodzi i przystąpił w ciągu 1906 r. do rozpoczęcia robót. P. Oleśnicki wyraził wątpliwość, czy budowa kanałów sławnych w Galicji przyjdzie w istocie do skutku. Sposób przeprowadzenia regulacji rzek jest wadliwy i reguluje się częściowo, wskutek czego ludność cierpi dotkliwie od wylewów. Żądał również, aby przy regulacji rzek uwzględniano interesy melioracyjne i przynajmniej wynagrodzenia melioratorom z chwilą, gdy wskutek regulacji rzeki utracą młynówce. Domagał się wreszcie wynagrodzenia dla właścicieli pastwisk. W duchu tych wywodów postawił szereg rezolucji.

P. Męcicki podniósł, że sprawa regulacji rzek jest sprawą obchodzącą kraj cały, wszystkie oboje polityczne i wszystkie narodowe. Mowca podniósł również niewłaściwość przy wykonywaniu ustawy wodnej o regulacji rzek. W dalszej przyszłości będziemy mogli mieć z tego pożytek, ale obecnie ludność nadrzeczna ponosi ogromne klęski.

P. Koliński wystąpił przeciwko ciąsnemu biurokratyzmowi austriackiemu, który każdą ustawę potrafi interpretować tak, że ludność zamiast pożytku ma z niej tylko szkodę. Tak jest z ustawą wodną. Przechodząc do sprawy kanałowej, mowca podniósł, że powinniśmy prowadzić politykę na daleką metę, powinniśmy starać się wyemancypować z pod nieprzejrzanej dla nas polityki taryfowej rządu centralnego. Jedynym na to sposobem wobec położenia geograficznego naszego kraju jest budowanie dróg wodnych. Obecnie jednak rząd centralny wycyfuje się ze swych przyrzeczeń kanałowych, nie dotrzymuje własnej ustawy. Od każdego chłopca wymagamy, aby respektował ustawę, tylko rząd z własnych ustaw nie sobie nie robi. Prace nad połączeniem kanałowym Krakowa z Wiedniem miałyby rozpocząć według ustawy w r. 1904, tymczasem kończy się już rok 1905, a w Wiedniu, ani w Krakowie nie poruszono jedną łopaty. Dlatego mowca wita z radością dyskusję dzisiejszą, która delegacji naszej w Wiedniu raz jeszcze przypomni, że za sprawą budowy kanałów stoi cały kraj.

P. Łazarski podniósł liczne na konkretnych wypadkach oparte mankamenty w wykonywaniu regulacji rzek, którą prowadzi się bez planu z wielką szkodą dla ludności. Wnioski komisji przyjęto en bloc, rezolucje p. Oleśnickiego odesłano do komisji wodnej z tem, aby w tej jeszcze sesji przyszła ze sprawozdaniem.

Z porządku dziennego p. Tyśkiewicz przedłożył sprawozdanie komisji przemysłowej o szkołach przemysłowych i handlowych. Bez dyskusji przyjęto do sprawozdanie do wiadomości i uchwalono szereg rezolucji do rządu w sprawach poszczególnych szkół. Był jeszcze nagły wniosek pp. Traczewskiego i Oleśnickiego o zapomogę 4000 kor. dla pogorzelców Tauszowa w powiecie brzeżańskim. Nagłość tego wniosku uchwalono i odesłano go do komisji budżetowej.

**(53 posiedzenie II sesji VIII peryodu)**

Lwów 15 listopada.

Dzisiejsze posiedzenie rozpoczęło się o g. 10-35 pod przewodnictwem marszałka hr. Badeniego odczytaniem kilku petycji, z których jedną poparł p. Kramarczyk.

Odczytano następnie wniosek p. Oleśnickiego o wydanie polecenia przez zarząd kolei państwowych, aby na kolejach we wschodniej Galicji obchodzono święta obrządku gr. kat. oraz interpelacje pp. Krysztołowicza i Moysa w sprawie regulacji Prutu, p. Oleśnickiego o zajęcie z polityką po wiecu ruskim niedzielnym we Lwowie.

**Z porządku dziennego**

odesłano wniosek p. Kremy o dodatek drożdżniany nauczycielstwa luowemu w pow. mieleckim, tarnobrzekim i ropczyckim do wydziału krajowego.

Następnie przedstawił p. Zardecki sprawozdanie komisji przemysłowej o czynnościach wydziału kraj. w zakresie kraj. przemysłu w szczególności szkół zawodowych oraz wnioski w tej sprawie, wzywając rząd do przyznania wyższych zasiłków na utrzymanie krajowych szkół zawodowych i staranie się o nauczycieli dla kursów majsterskich i wędrownych, oraz upoważniając wydział kraj. do stabilizowania kilku sił nauczycielskich w szkołach zawodowych a na koniec polecając wydziałowi kraj., aby przyszedł w pomoc zorganizowaniu większej produkcji zabawkarskiej w Jaworowie, udzielił pomocy na kulturę łożyn koszykarskiej i przysłał pomoc na udział w wystawie przemysłu austriackiego w Londynie w r. 1906.

W dyskusji p. ks. Szponder skarżył się na obojętność szerokich warstw wobec budzącego się ruchu na polu przemysłowym, domagał się ulepszenia szkół zawodowych przemysłowych, podniósł też żądanie, by wydział krajowy starał się o zapewnienie absolwentom tych szkół odpowiednich posad, a następnie postawił rezolucję do rządu, by swoje tereny z łożyną wdzierzał w nie — jak dotąd — spekulantom, lecz w pierwszej linii szkołom koszykarskim krajowym a dalej drobnym przedsiębiorcom.

Po poparciu rezolucji tej przez członka wydziału kraj. p. Jabła, izba uchwała wszystkie

podane wyżej wnioski komisji oraz rezolucje p. ks. Szpondera.

Z kolei p. Maiss przedstawił sprawozdanie komisji administracyjnej co do wprowadzenia w życie ustawy o kraj. funduszu sierocym. P. Maryewski w rezolucji przez się zgłoszonej żądał, by w domach sierocych przez kraj zakładanych, znajdowały miejsce i podziurki. P. ks. Stojalowski w dłuższym przemówieniu wykazywał braki w organizacji opieki nad sierotami w naszym kraju, domagał się całego szeregu reform w tym kierunku, a przedewszystkiem narzekał na system biurokratyczny, jaki panuje w sądach sierocych i w odnośnym departamencie wydziału krajowego. Po odpowiedzi członka wydziału krajowego p. Gładzika, sejm uchwalił polecenie dla wydziału krajowego, by zestawiał wykaz sierót z całego kraju, dzieci zaniedbanych i opuszczonych, celem dania podstawy do akcji, jaka rozwinięta być powinna, wykaz instytucji humanitarnych w kraju zajmujących się sierotami, oraz któreby przy subwencyonowaniu przez kraj tem wychowaniem zajmować się zechciały, oraz aby wzywał pod rozważenie, czy nie należałoby we wschodniej i zachodniej części kraju założyć po jednym zakładzie wychowawczym kraj. dla sierót, dzieci zaniedbanych i opuszczonych, aby wdrożyć akcję zmierzającą do sklonienia rządu do wydania ustawy, na zasadzie którejby nadwyżki z obrotu kas sierocych zbiorowych stałe i raz na zawsze funduszu kraj. sierocemu przekazywanemu były, i aby nie wiązał instytucji, które o przyjęcie na wychowanie sierót, dzieci opuszczonych i zaniedbanych wnioski czynić mają prawo, terminu jednorazowym w roku, i by dla sądów opiekuńczych w udzielaniu opinii co do sierót itd. atrybucje rozszerzył.

Dalej uchwalono w sprawie konkurencji, wytwarzanej przez domy karne (sprawozdawca p. Payer), rezolucję do rządu, aby przestrzegano zasady, iż praca przemysłowa po więzieniach i domach karnych ma służyć wyłącznie potrzebom własnym i urzędów państwowych, aby dostaw tych nie przydzielano im zapomocą konkursów i licytacji.

W sprawie refakcji dla transportu kolejowego spirytusu przeznaczonego do wywozu (sprawozdawca p. Payer), uchwalono rezolucję do rządu, aby refakcji wznawianej dotąd dla transportu spirytusu przeznaczonego do eksportu z monarchii i wywozu do krajów alpejskich, udzielił i nadal do końca kampanii do 31 sierpnia 1906.

W sprawie lwowskiego muzeum przemysłowego (sprawozdawca p. Payer) odstąpiono wydziałowi krajowemu odnośnie petycji miasta Lwowa o przyznienie się kraju do kosztów utrzymania tego gmachu, do postawienia wniosku na następnej sesji.

W zatwierdzeniu wniosku p. Trzecieckiego o objęcie w zarząd państwowy drogi gminnej z Rymanowa do Krolaka polskiego (sprawozdawca p. Urbanski) uchwalono także rezolucję do rządu i polecono wydziałowi kraj., aby wziął pod przehylną rozważę subwencyonowanie tymczasowe tej drogi.

W zatwierdzeniu drugiego wniosku p. Trzecieckiego w sprawie rozwoju Rymanowa (sprawozdawca p. Gluziński) uchwalono zwołać ankietę w sprawie źródojisk krajowych.

Wniosek p. Wursta o desinfekcję używanej odzieży przekazano wydziałowi kraj. a zatwierdzenie drugiego wniosku tego posła o zdrową wodę do picia po wsiach, polecono wydziałowi kraj., żeby się zaopiekował sprawą stopniowego zapotrzenia całego kraju w zdrową wodę.

W zatwierdzeniu wniosku p. Oleśnickiego o pawilon zakazny przy szpitalu w Stryju polecono wydziałowi kraj. poczynienie potrzebnych kroków do rozszerzenia tego szpitala.

Reprezentacyi powiatowej w Husiatynie zezwolono (sprawozdawca p. Moysa) na zaciągnięcie pożyczki 30.000 kor. na rozszerzenie szpitalu w Husiatynie.

Gminie Stryj zezwolono (sprawozdawca p. Mיעielski) na pobór opłat od przedstawień teatralnych, widowisk i bałów na rzecz funduszu ubogich.

Sprawozdanie komisji górniczej o przedłożeniu wydziału kraj. w sprawach górniczych referował p. Wiśniewski. P. Stapiński stwierdził, że stosunki w przemyśle naftowym są trudne i wystąpił w obronie postulatów robotników. P. Małachowski wyjaśnił reformę w przemyśle naftowym, a wydział kraj. p. Jahl prostał niektóre twierdzenia p. Stapińskiego. Po przemówieniach p. Trzecieckiego i sprawozdawcy Wiśniewskiego, uchwalono wnioski komisji:

Sprawozdanie wydziału kraj. z czynności górniczych w r. 1904 i połowy r. 1905 przyjmuje się do wiadomości i poleca się zarazem wydziałowi kraj.: a) aby czynił dalsze starania u rządu o uzyskanie dla kraj. stacji doświadczalnej dla produktów naftowych charakteru instytucji publicznej i subwencji z funduszu rządowych; b) aby tak samo czynił starania o urządzenie stacji doświadczalnej dla przyrządów i narzędzi wiertniczych przy szkołach politech. we Lwowie i wreszcie wzywa sejm rząd, aby w najkrótszym czasie urządził w szkole politech. we Lwowie V górnico-hutniczy wydział.

Na tem o g. 2-15 odczono posiedzenie do 7-30 wieczór.

Przed zamknięciem posiedzenia zgłoszono następującą interpelację: rektorów dra Gluzińskiego i inż. Widta, prof. dra Głabńskiego i dra Marsa i tow. do komisarza rządowego z powodu strzelania policyi lwowskiej na młodzież akademicką, urządzającą pochód demonstracyjny.

„Dni wczorajszy, około 8 wiecz. zjawiała się na ulicy Mochnackiej młodzież akademicka, w zamiarze urządzania pochodu demonstracyjnego na tej ulicy. Pochód został wstrzymany, zanim młodzież doszła do miejsca, w którym znajduje się siedziba konsulatu niemieckiego. Jakkolwiek pragniemy, ażeby młodzież nasza swobodnie służyła podrażnionemu uczuciom narodowym w takiej formie nie dawała folgi, to jednak ubolewać należy, że pomimo iż młodzież — wedle zapewnień licznych, wiarygodnych — żadnych gwałtownych środków nie używała — uderzyła na nią policya pieszka i konna w sposób, jakiego tolerować bezwarunkowo nie można; mianowicie c. k. policya nie poprzestała na odparciu młodzieży, usiłującej przerwać jej kordon, ale dobiegłszy palaszy, uderzyła na uchodzącą już młodzież, raniąc ciężko wielu uczestników pochodu a nawet i spokojnych przechodniów.

„Co jednak musi przejąć każdego obywatela a tem więcej nas, podpisanych przewodników naukowych i naturalnych opiekunów młodzieży, najżywszym oburzeniem, to fakt, stwierdzony przez wszystkich naocznych świadków, że policya zrobiła przy tej sposobności użytek z broni pal-

nej, zwracając swe strzały także w stronę ogrodu botanicznego uniwersytetu, w którym się podówczas znajdowało kilkanaście osób, zwabionych z gmachu chemii uniwersytetu niezwykłym o tej porze hałasem i będących tylko biernymi świadkami zajścia.

„Powyżej przedstawione zachowanie się policyi względem młodzieży akademickiej napawa nas troską i obawą szczególnie w dzisiejszych, naszych stosunkach narodowych i politycznych, które już same przez się usprawiedliwiają w wysokim stopniu stan rozdrażnienia młodocianych umysłów.

„Gdyby fakty powyższe zostały stwierdzone, to musieliśmy z tem większym naciskiem napętnować podobne samowolne postępowanie organów bezpieczeństwa publicznego i zniewoleni jesteśmy zapytać p. komisarza rządowego, czy rządowi znane są powyżej opisane fakty, czy zarządził najszybciej dochodzenia i ukaranie winnych i co c. k. rząd zamierza uczynić aby na przyszłość zapobiedz podobnemu zachowaniu się organów bezpieczeństwa publicznego“.

Interpelację tę podpisało 37 posłów z obu stron izby.

**Sprawy sejmowe.**

Klub centrum ludowe, składający się z posłów ks. Pastora, ks. Stojalowskiego, ks. Wesolńskiego, Kramarczyka, Szweda, ks. Wilczkiewicza, ks. Szpondera, Potoczka, Szajera i Skotyszewskiego, zawiązał się z grup rozproszonych posłów ludowych, a mianowicie z klubu katol.-lud. i chrześ.-ludowego, które wyznają zasady katolickie i stoją na gruncie sprawiedliwości dla ludu. Dział dokonano ukonstytuowania się. Prezesem został ks. Pastor, zastępcą Kramarczyk, a do komisji parlamentarnej weszli Skotyszewski i Stojalowski, sekretarzem ks. Wesolński.

**Kronika.**

Lwów, dnia 15 listopada 1905.

**Kalendarz.**

W czwartek 16 listopada Otmara Op. — Gr. kat. Akapsy. — Kal. słow. Radomira. Wschód słońca 7-16, zachód 4-14. W piątek 17 listopada Salomei P. — Gr. kat. Joannyka Prep. — Kal. słow. Zdzisława. Wschód słońca 7-18, zachód 4-18. W sobotę 18 listopada Ottona Op. — Gr. kat. Halaktyona. — Kal. słow. Stanisława K. Wschód słońca 7-19, zachód 4-12.

— Z prasy. Proseni jesteśmy o zaznaczenie, że tygodnik *Tygodnik ilustrowany, Wędrowiec, Biedsiada literacka i Ziarno* z powodu bezrobocia drukarni, piśmie tygodniowych i zakładów przygotowujących klisze do ilustracji, nie mogły się ukazać zarówno w bieżącym, jak i ubiegłym tygodniu.

— Po obrzędzie zaślubin hr. Stan. Henryka Badeniego z p. hr. Jadwigą Plater-Zyberkowską, który odbył się wczoraj w Krakowie, podejmowali hr. Stanisław Platerowie zgromadzonych gości. Do śniadania zasiadło około 100 osób, a wśród tych ks. biskup Roop, ks. infułat Krzemieński, ks. superior Sopuch T. J. ze Lwowa, ks. Bratkowski i przybyły z Instruktu brat pana młodego ksiądz Henryk Badeni, hr. Kazimierz Badni w nadzwyczaj serdecznym przemówieniu wniósł zdrowie państwa młodych. Marszałek kraj. dziękował hr. Stanisławowi Platerowi; ks. Zdzisław Czartoryski w prześlicznej, niezwykle barwnej i z wielkim zapamiętaniem i niepospolitą oratorskim mistrzostwem wygłoszonej mowie, wniósł zdrowie marszałka krajowego i hr. Kazimierza Badeniego. Hr. Stanisław Stadnicki wniósł zdrowie ks. biskupa Roopa, p. Włodzimierz Kozłowski zdrowie rodziny książąt Czartoryskich w ręce księżstwa Zdzisławów Czartoryskich. P. Adam Jędrzejowicz oddał w pięknych słowach należny hołd drugoletniej pracy ks. Ferdynanda Radziwiła na stanowisku prezesa Koła polskiego i parlamentu niemieckim, ks. biskup Roop w nadzwyczaj głębokim przemówieniu dotknął obowiązków polskich katolików w chwili obecnej, ks. Ferdynand Radziwiłł w gorących słowach mówił o położeniu w Poznaniu, podnosząc potrzebę obrony ziemi, następnie zaś zwrócił się w niezwykle serdecznych słowach do młodej pary, wskazując na ważne obowiązki społeczne, jakie ją czekają. Ks. Zygmunt Czartoryski ucałował rękę hr. Kazimierza Badeniego, jako męża stanu i waleśi zdrowie hr. Kazimierzów Badenich. Uczta zakończyła się klasycznym toastem k. Pawlickiego na temat: „Kochajmy się“. Żywa wymiana zdań pomiędzy Polakami z pod trzech zaborów dodała uroczystościom weselnym niepospolitego uroku. Państwo młodzi wjechało o g. 9 wieczór do majątku pana młodego, Koropca, w powiecie buczackim, gdzie w ogaśniku rodzinnym oboje pracą społeczną niebawem rozpoczną.

— Dr. Forzt. Z Wiednia piszą nam: To już chyba na farsę zakrawa! Od trzech miesięcy kandydata dra Forzta na szefa sekcji w ministerstwie kolejowem nie schodzi z porządku dziennego. Można było sądzić, że dyskusja o tem: czy powołanie tego posła na to wysokie stanowisko w tej chwili jest na czasie, została wyczerpaną i że przyczyniła się do utwierdzenia czynników kompetentnych w przekonaniu, iż nim nie jest. Mimo to pogłoski nie chcą ucinąć. Przeciwnie, od kilku dni występują natarczywiej i z większą anizel dotychczas stanowczością.

Przewodzenie tej sprawy jest istotnie typowo-austriackie. Nie mówimy już zgola o tem, że dr. Forzta i w ministerstwie kolejowem nie bardzo sobie życzą. A wiadomym jest każdemu, na jakie drobne szczytki każdy „Einsbusch“, bez względu na rangę bywa narazony i jak łatwo cały rządkowy wpływ wielkiego urzędnika i jego zabieg skutkiem delikatnych ukłków mogą być paraliżowane. Przeciw nominacyi oświadczyli się atoli także zupełnie wyrażnie z powodów czysto rzeczowych — Polacy, a z nacjonalistycznych i Niemcy. Bez względu na motywy, powołanie dra Forzta wywołało w opinii opinii dwójki poważnych stronnictw parlamentarnych. Jakkolwiek przekonani jesteśmy, że tak wytrawne i politycznie wyszkolone stronnictwo, jak Koło polskie w izbie poselskiej, z nominacyi urzędnika w czwartej randze nie robiło kwestyi gabinetowej, co zresztą i o klubie czeskim przypuszczać musimy, to powołanie dra Forzta wbrew tym wszystkim, w tej wymienionym objaśnieniu niechcący równoległym się jednak pewnemu niesposobieniu opinii poważnych czynników politycznych, jakimś niewydołanem i dziwnemu kaprysowaniu się rządu.

A czy to wszystko jest tak konieczne potrzebem — w tej zwłazce chwili? Odpowiedź na to pytanie nasuwa właśnie charakterystykę, że kwestyę tej nominacyi prowadzi się prawdziwie po — austriacku. Rząd po uszy w troskach siedzi, party z dołu i z góry; we wszystkich ministerstwach wre formalnie z powodu różnych nominacyi i zmian personalnych, bijących w twarz wszelkiej etykiety i tradycyom biurokratycznym. I taką właśnie obliwę uważa się za stosowną do powołania na stanowisko

szefa sekcji kandydata, ze wszystkich stron zwalczonego. Zapomnieliśmy bowiem dodać, że i przemysłowcy, z okazji odwiedzin u prezidenta ministrów hr. Gautscha, zwrócili uwagę na to, że dr. Forzt, jako zdeklarowany wyznawca podwyższenia taryf, byłby nie bardzo pożądanym na stanowisku kierownika sekcji taryfowej w ministerstwie kolejowem. Wprawdzie mowca rzeczony deputacyi przemysłowców p. Kestranek, jest figurą wysoce niesympatyczną, to jednak zdanie jego, jako reprezentanta jednej z najpotężniejszych organizacji przemysłowych w Austrii, dla szefa gabinetu nie powinno być objętem.

Przytoczyliśmy wiele, lecz z pewnością nie wszystkie przeciw powołaniu dra Forzta podniesione argumenty, nie jesteśmy atoli pewni, czy równocześnie z wydrnkowaniem tego nie pojawi się w urzędowej gazecie ogłoszenie jego nominacyi na szefa sekcji.

— W sprawie polepszenia bytu funkcyjnarystów kolejowych, telegrafował poseł do rady państwa Paweł ks. Sapieha z zapytaniem do kierownika ministerstwa kolejowego p. Wrby, jakie są zamiary rządu w tym kierunku i otrzymał następującą odpowiedź:

„Procentowe podwyższenie płac wykluczone, natomiast przewidziane indywidualne podwyższenie odpowiednio do stosunków miejscowych i do kategorii służby w większych rozmiarach. Dla stałych funkcyjnarystów zamierzono jest wprowadzenie automatycznego awansu. Urzędnicy otoczeni zostaną przychylną opieką. Vrba“.

— Ostrzeżenie przed jazdą do Odessy. Komisarz policyi w Podwołoczyskach, otrzymał 10 bm., następującą depeszę gen. konsula tu w Odessie: „Proszę aż do dalszego zawiadomienia ostrzegać przed podróżą do Odessy. W drodze grozi niebezpieczeństwo“. Lwowska dyrektura policyi wydała zarządzenia, celem ostrzeżenia osób, zgłaszających się po paszporty.

— Ruch pocztowy z Rosyą. Z Wiednia urzędowo komunikują: Przyjmowanie pakietów i listów wartościowych do Rosyi, wstrzymane z powodu przerwy na kolejach rosyjskich, zostało obecnie podjęte, z wyjątkiem guberni warszawskiej, z którą jeszcze nie nastąpiło regularne połączenie pocztowe. Wysyłka pakietów i listów wartościowych odbywa się na razie wyłącznie tylko via Podwołoczyska, póki nie zostanie podjęty ruch regularny na innych liniach, a szczególnie via Szczakowa.

**Kronika lwowska.**

— Ostatnie wypadki w Królestwie, zawieszanie w niem konstytucyi, która już zawieszona została, zanim weszła w życie, odbijają się smutnym oddźwiękiem w sercach naszych. Całe nasze społeczeństwo jest przygnębione. Myślimy tylko o Królestwie i radzimy je kazać, z naprężeniem wyczekujemy stamtąd wiadomości a wyglądamy ich z trzęsą, lecz i z nadzieją. Dojrzałe i poważniejsze warstwy zachowują powagę, którą nawet młodzież podziela i jedynie tylko gorętsza jej część daje się porwać do niepotrzebnych demonstracyi.

Myśląc o Królestwie, wyzrekały się zabawie i radosnych uroczystości. Odsłonięcie pomnika Bartosza zostało odroczone. Zapowiedziana zabawa w Kole literackim na dzień św. Katarzyny została odwołana. Na wczorajszym raucie Koła panien zaniechano tańców.

Raut ten jednak zakończył się przykrym dysonansem. Ponieważ dochód z niego przeznaczony był na najuboższą, zalegającą dziatwę, wigo go nie odwołano a jedynie program jego odpowiednio okrojono przez opuszczenie zapowiedzianych tańców. Gdy jednak po wykonaniu, dodajmy, bardzo udatnem tańcu złozonego programu muzykalno-wokalnego, prof. Balasit ogłosił postanowienie komitetu zaniechania tańców, znalazło się kilku młodzieńców, którzy, posiadziwszy jednego ze swoich przy fortepianie, rozpoczęli tańczyć walc. Ten niestosowny postępek ich wywołał ogólne oburzenie; zmuszono poprostu żądanych zabawy młodzieńców do zaprzestania tej nie na miejscu tanecznej demonstracyi. Smutniejszem jest, że znalazły się także panie, które pozwoliły się włączyć do tańca. Prawda, kilka dżankerek było Rusinkami, ale było też i kilka Polek. My przywykliśmy do tego, że nasze panie i panny są zawsze wzorem taktu. I wczoraj też panie były pierwszemi, które zamknęły fortepian przed nieaktownymi młodzieńcami.

— Demonstracje przed konsulami, jakie od pewnego czasu były często powtarzają się na bruku lwowskim są i najbardziej nierozsądne, poprostu dziecinne, a zarazem i szkodliwe. Tylko w dziecinnych głowach uroił się może myśl, że mają one jakikolwiek cel. Są tylko wybuchem uczucia, które wprawdzie pojmujemy, ale wybuchem źle zaadresowanym; są marnowaniem sił i czasu, które o wiele korzystniej w inny sposób spożytkować można. Wątpić też należy, czy nawet wśród samych demonstrujących znajduje się wielu takich, którzy sądzą, że demonstracyją przysługują sprawie narodowej. Sprawy tej tylko szkoda, a już co najmniej obrażają jej powagę. Jeżeli każde działanie należy sądzić po jego owocach, to sąg o podobnych demonstracyach wypadłyby ogromnie kompromitująco. Bo przecież jedynym skutkiem ich jest to, że miasto oddane zostaje na łup złodziei i łotrzyków. Połowa bowiem policyi stoi przed konsulami rosyjskim, druga połowa przed konsulem niemieckim, a tymczasem po przedmieściach krądną i rozbijają mieszkanca.

Wczoraj odbyła się znnowu podobna demonstracya, tym razem przed konsulem niemieckim. Biuro korespondencyjne pozostało o jej przebiegu następującej komunikat: „Kilkuś słuchaczy politechniki i uniwersytetu, do których przystąpiła się młodzież rekolonialna, usiłowano wczoraj wieczór urządzić demonstracyę przed konsulatem rosyjskim przy ul. Kopernika i niemieckim przy ul. Mochnackiego. Manifestanci próbowali dostać się najpierw przed rosyjski konsulat od obn wylotów ulicy, przeszkodził temu jednak kordon policyi bez użycia broni i ostrzeżeń wracająca, poczem demonstracyi cofnęli się i poszli ku konsulatowi niemieckiemu. Tam już przedtem inna część demonstrantów starała się wdarnąć przed dom, zamieszkały przez konsula niemieckiego, od strony cytańki, mianowicie od ulicy Sipińskiego. Tu, na ulicy Mochnackiej, poszła młodzież, której liczba znacznie wzrosła, rzuciła na policyę kamieniami i fiaskami. Wówczas policya konna i pieszka dobyła szabli i płażując, rozprężyła manifestantów; część tych z przyłtych pagórków dała kilka strzałów do policyi, wobec czego policyanci konna oddali trzy strzały rewolwerowe. Oczerech policyantów jest rannych, z tych jeden ciężko, ponadto odniosło kilku leższe kontuzye. Z demonstrantów, o ile dotąd można było stwierdzić, rannych jest czterech. Rany, które oduleśli policyanci, nie pochodzą od strzałów, tak samo też, o ile dotychczas wiadomo, rany demonstrantów. Równocześnie podczas opisanego wyżej starcia usiłowano inna grupa akademików w liczbie około 200, nadsięgająca z przeciwnej strony, od drugiego wylotu ul. Mochnackiego, do uniwersytetu, przedostać się również przed konsulat niemiecki. Napotkała tu na ulicy kordon policyi. Urzędnik policyi wzywał młodzież do cofnięcia się, oświadczył, że tamtydy policya stanowczo nikogo nie przepuści i wskazując na ewen-

tualne następstwa nierozważnego kroku manifestantów. Na to demonstranci odpowiedzieli, że posiadają rewolwery i w istocie podniosli się w górę kilka rak, uzbrogonych rewolwerami. Dzięki interwencyi kilku poważniejszych osób z pomiędzy demonstrantów młodzież ustąpiła, wzięliście kilka okrzyków, udała się pod pomnik Mickiewicza, skąd po odpiewaniu pieśni patriotycznych rozeszła się. Miejsce starcia na ulicy Mochnackiej przedstawia się jak pobojowisko, pełna na ulicy kamieni, fiasek, kołof itp., latarnie potłuczone, ogrodzenia z siatek drucianych uszkodzone“.

Ten komunikat Biura koresp. daje jednak niewłaściwe pojęcie o wczorajszej demonstracyi. Z powyższego opisu mógłby ktoś sądzić, że istotnie planowana była jakaś olbrzymia manifestacya przeciw reprezentantowi państwa niemieckiego, a z końcowego opisu „pobojowiska“ mógłby ktoś sądzić, że rozegrała się tam straszna batalia. Tak jednak nie było. Wczorajsza demonstracya była podobna do wszystkich poprzednich i byłaby się skończyła, jak wszystkie poprzednie, gdyby nie — tym razem — temperament policyi. Do demonstracyi przed konsulem rosyjskim policya się już przyzwyczaiła a zresztą i w jej oczach „prestige“ Rosyi zmalało. Demonstracya przed konsulem niemieckim to jeszcze do pewnego stopnia nowość i policya wzięła ją tragicznie. Uległa sugestyi wasów Wilhelma II, tych sławnych wasów, z początków nieokreślonych, a które później zbudowały całego człowieka, wasów podkręconych do góry, aż do samych osu, cieniotkich jak igła, klujących jak ostrze noża. Młodzież wczoraj rozgorączkowana wiadomościami, że zawieszanie konstytucyi w Królestwie zawiądzamy bezpośrednim wpływem Berlina, pod pierwszym wrażeniem wybrała się przed konsulat niemiecki dla demonstracyi. O demonstracyach wypowiedzieliśmy już nasze zdanie wyżej i nie potrzebujemy go tu powtarzać. Policya, która już przedtem obadziła była w nadzwyczajnej sile wszystkie ulice do konsulatu, uniesiona sugestyją czy temperamentem, gorętszym jednak od temperamentu młodzieży, a temperamentem, którego zupełnie nie pojmujemy, niemal od razu rzuciła się na młodzież z szablam i, a gdy młodzież natychmiast uciekała z miejsca, wsiadła jeszcze na karuki uciekających. Policya była tak uniesiona temperamentem, że słydziała nawet strzały, których nie było i odpowiadała na nie rzeczywistymi strzałami. Policya była tak uniesiona temperamentem, że atakowała nawet przypadkowych widzów w sąsiednich ogrodach. Policya była tak uniesiona temperamentem, że przekroczyła granice dozwolone. Jeżeli komu, to jej przedewszystkiem nie wolno tracić zimnej krwi i rozważli. Pracując zaś podobnymu jej wystąpieniu jak wczoraj, społeczeństwo zastrzeż się musi i zastrzeżenie to zostało też dokonane na właściwym miejscu, mianowicie dziś w sejmie przez wnieście interpelacyi, którą powyżej podaliśmy.

Zaraz po „zgnieciu“ demonstracyi przyjechał na miejsce namiestnik hr. Potocki, później przybył tam także prezydent p. Michalski, rektorowie dr. Gluziński i Widł, prof. Mars i inzi, aby zasięgnąć informacji.

— Odsłonięcie pomnika Bartosza Głowackiego zostało odroczone, a to dlatego, że — jak oświadczył komitet — silne wstrząsanie ostatniego niepomyślnego zwrotu sprawy narodowej w Królestwie nie pozwala nam ujawniać naszych uczuć w manifestacyach radosnych.

— Powszechnie wykłady uniwersyteckie. W czwartek, dnia 16 b. m. doc. dr. B. Gubrynowicz z dzieł powieściopisarstwa w Polsce. Sala XIV uniwersytetu ul. św. Mikołaja 4, II p. Poc. o g. 6-8.

— 12 domów opieki dla najbardziej potrzebujących szkolnej otworzyło tow. „Związek Rodzicielski“ z dniem 3 bm. w rozmaitych dzielnicach miasta. Biedna dziatwa w godzinach popołudniowych z sużerent i ciemnych noc, wznach pomieszczeniami, gwarantuje im w większej liczbie, jak w latach ubiegłych, a powodem tego zapewne i obecna drożyzna. Cóż, kiedy w jednym domu pomieścić się może najwyżej 100 dzieci, a zgłasza się ich np. w szkole św. Marcina, Siemieniowej z górą 150. Skąd wziąć pieniądze na przytulenie tej nędzy, gdy utrzymanie 12 domów otworzonych domów przechodzić możność i siły Towarzystwa. Nie wątpimy jednak, że znajdują się serca łobosiewe a chętne w niesieniu pomocy najbardziej potrzebującym, bo bezradnym dzieciom i może zechcą one wesprzeć Towarzystwo choćby najdrobniejszą datką em jednorazowym albo ciągłym (kwartalną wkładka członka: 1 korona) lub przysyłaniem odzieży, bielizny nowej i przenoszonej (ale tylko ze zdrowych dzieci) a wreszcie dostarczeniem wiktualów. Towarzystwo daje dzieciom podwieczorek, złożony z herbaty i kawałka chleba. Wszelkie datki nadsyłać należy na ręce sekretarki p. Józefy Kulickiej ul. Batorego 34.

— Zemska żydowska. Kilkuastu żydowskich robotników piekarskich napadło wczoraj na p. Emanuela Majera, właściciela piekarni przy ul. Berka i pobito go z zemsty za to, że zatrudnia on w swej piekarni tylko robotników chrześcijan.

**Kronika krajowa.**

Z życia towarzyskiego na powlecy. Z pod Tarnopola piszą nam: Monotonie życia w naszym zapadłym kącie Podola przetrwał bal, wydany w dniu 7 bm. w Strusowie przez Józefów hr. Gołubowskich. Bal ten, będący wypadkiem dnia w naszych stronach, a wkraszający tradycy dawnych zabaw wiejskich, przewyższył swym przepychem i świetnością najsmielze nawet oczekiwaniami i marzeniami wszystkich udział w uim biurogrych i zapisał się złotymi zgłoskami w ich pamięci. Piękne sale pałacu strusowskiego, z iscie królowskim przepychem urządzone, wystawne przyjęcie, a nadezwyczajnie nierozważna uprzejmość i gościnność gospodarstwa i ich siostry hr. Drohojowskiej, starających się formalnie zgadywać myśli i życzenia swych gości, złożyły się na całokształt udatny, jakiej strony nasze nie były jeszcze świadkami. Wśród obecnych zauważyliśmy hr. Siemiedskich z Cnorostkowa, hr. Baworowskich z Soreka, hr. Drohojowską, hr. Dunin-Borkowskich z Mielicy, hr. Korytowskich z Janin, hr. Czarnowskich, hr. Attemsów, pp. Boguckich, p. Małachowską z órką, p. Pohoreckiego z órkami i wielo innych. Piękne panie rywalizowały ze sobą w przepychu toalet i klejnotów, a prym w tym względzie dźwierżyła hr. Józefowa Gołubowska w ślicznej białoróżowej sukni, tudzież hr. Siemieniowa w sukni biało-zielonej, przybrała suto koronkami. Wyróżniały się również piękne toalety hr. Korytowskiej, Czarnowskiej i Borkowskiej, czarujące wszystkich swą urodą i wdziękami. Z całego szeregu nadobnych dżankerek odznaczyły się niezwykle urokliwym i młodzieńciami brabianki Drohojowskiej i hrabianki Baworowskiej, stawiające po raz pierwszy swe kroki na bali balowej. Obok nich grupowały się jak kwiaty w bukietach pania Małachowska, hr. Pińskiego, p. Bogucka i p. Pohoreckiego. Wybró dzielnych i obojętnych dżankerek, między którymi znajdowali się Michał i Jerzy hr. Baworowscy, hr. Starzyński, br. Brunicki, pp. Hurodyscy, p. Cieniński, hr. Mięczyński i wielu woj



O. Mirbeau.

Dwadzieścia dni neurastenika.

(Ciąg dalszy.)

I Triceps bardzo zadowolony, że może mi opowiedzieć historię, zaczął: — Pewnego dnia przyszedł do mnie baron i bez żadnych wstępów zapytał: — Czy to prawda, doktorze, że w krwi znajduje się żelazo. — Tak, to prawda. — No, proszę. Nigdy nie mogłem w to uwierzyć. Jakże dziwnie pomieszana jest cała natura. Usta barona drżały a jego oczy wydawały się jak zamarle. Myślał przez chwilę, a potem badał dalej: — Czy w krwi jest wiele żelaza... bardzo wiele? — Nie — odparłem — nie tyle, ile w kopalni. — Co pan pod tem rozumiesz? — Chciałem powiedzieć, że z krwi jednego człowieka nie można tyle żelaza wyciągnąć, aby

z niego zbudować naprzykład drugą wieżę Eiffla. Rozumiesz pan? — Tak, tak. Z pewnością nie tyle. Tak, tak. Każdemu tak towarzyszyło smutne, prawie rozpaczliwe kiwnięcie głowy. — Zresztą nie potrzebuję tyle — dodał. Znowu zamyslił się na chwilę, a potem zapytał: — Sądzi się pan, że z mojej krwi... możnaby wydobyć... trochę żelaza? Z mojej krwi. — Naturalnie. Dlaczegożby nie? Baron uśmiechnął się smutnie i rzekł: — Sądzi się pan także, że w krwi znajduje się złoto? — O nie. Złota w krwi nie ma. Pan za dużo wyprasza, panie baronie. Złoto znajduje się w... zębach... w zepsutych zębach. — Ah, doktorze, nie mam już zębów. Ani nawet zepsutych — westchnął baron. — Lecz, gdybym nawet miał zęby, a w nich złoto, byłoby to zawsze obce złoto, a nie moja własna substancja. Jesteś więc pan pewny, że w mojej krwi nie ma złota? — Najzupełnie. Baron westchnął znowu: — Szkoda. Bardzo żałuję. Wolałbym bowiem, aby to był pierścienek ze złota, a nie z żelaza.

Nie wypytywałem dalej barona, gdyż przypuszczałem, że myśli o czemś głupim. Ale on sam mówił dalej: — Wiesz pan, jak kocham panią Boule de Neige. Ale ma ona już wszystko, pałace, konie, klejnoty, kochanków... ma toalety po pięćdziesiąt tysięcy franków... Ma wszystko, o czem tylko kobieta zamarzyć może. Chciałbym więc dać jej coś, czego nigdy jeszcze żadna inna kobieta nie posiadała. Chciałbym od razu dać jej w materialnej formie to, co mi jeszcze w mózgu i w krwi pozostało. Całą moją substancję chciałbym zamknąć w jednym pierścieniu, któryby więcej był wart, aniżeli wszystkie brylanty. Coż znaczy, jeżeli skutkiem tego umrę... Czy tylko jest we mnie dość krwi? — Na tyle zawsze się ma krwi — odparłem. — Zresztą, czyni się, co można... — Ah, doktorze... nie dobrze mi... Wyczerpany szalonemi myślami, baron zemdlał. Ułożyłem go na sofie i trzeźwiłem go solami i wodą. Dopiero po kilku minutach baron odzyskał przytomność. Dwóch służących odniosło go do powozu. Baron tymczasem szeptał: — Ach, Boule de Neige, Boule de Neige, ofiarowuję ci samego siebie... Usadowiono go na poduszkach powozu. Był

tak osłabionym, że głowa opadła mu na piersi, a mimo to szeptał dalej: — Daruję ci całą moją substancję... całą moją substancję... Na drugi dzień udał się do chemika, sławnego ze swej mądrości. — Chciałbym — rzekł do niego — abyś mi pan upuścił tyle krwi, by z niej wydobyć można trzydzieści pięć gramów żelaza. — Trzydzieści pięć gramów?! — zawołał chemik, nie mogąc opanować swego zdziwienia. — Do licha! — Czy to tak wiele? — zapytał baron niespokojnie. — Bardzo wiele. — Zapłacę panu, ile pan zażąda. A jeżeli potrzeba na to wszystkiej mojej krwi, to weź pan wszystką. — Pan jesteś już w wieku zbyt podeszłym — zauważył chemik. — Gdybym był młodym, nie potrzebowałbym ofiarowywać mojej krwi panu Boule de Neige... Po dwóch miesiącach wręczył chemik baronowi mały kawałeczek żelaza. — Waży tylko trzydzieści gramów — dodał. — Jakież to małe — szepnął baron,

którego głos był teraz słabszym od najłżejszego powiewu wiatru a twarz była bladą, jak płótno. — Panie baronie, żelazo jest ciężkie i nie zabiera wiele miejsca. — Jakże to małe... jakie to małe... I obracając w swoich drżących palcach ów kawałek żelaza, szeptał: — I to jest moja cała substancja... W tem czarnem ziarnku mieści się cały bezmiar mojej miłości. Jakże dumną będzie pani Boule de Neige, gdy posiadzie taki klejnot. Klejnot z mego mózgu... z mojej krwi... z mego życia... I jak mnie będzie kochać! Jak będzie płakać po mojej śmierci! Nie miał już siły dalej mówić, więc tylko myślał: — Takie to małe, a jednak nigdy jeszcze na kuli ziemskiej, na żadnej szyi kobiecej, ani na żadnym palcu kobiety nie tkwił taki olbrzymi klejnot. Baron popadł w półsen. W kilka dni potem leżał w agonii. Pani Boule de Neige na jego prośbę przysłała do jego łóżka i patrzyła na niego znużonym wzrokiem. (C. d. n.)

DRÓBNE OGŁOSZENIA

Kość na konie wolniane, 6 metrów obwodu — po 13 koron. Dwór Łapszyn, Brzożany.



Paczki, codziennie świeże, wyborowe po 60 ct., poleca Cukiernia Krakowska, Lwów, ul. Fredry. 188

Masło I. deserowe

codziennie świeże deserowe masło netto 9 funtów za 9 k. 50 h. wysła franko za salizką. Za najlepszą obsługę ręce Antoni Drobnar, Brzesko — Galicya. 734

Zarząd paszki Antoniego Krakuskiego w Jezierzansku obok Czortkowa, wysła

miód przysny lipcowy,

wybory, w 5-kiłowych blaszankach, wszystkiej opłatnie w cenie 6 kor. 50 hal. Wysła również miody pitne i miody owocowe, odszczególnione na kilka wyprawach, a to: Borowczak, Dereniak, Malinjak, Ojczak, Porzecznik, Posiomczak, Winożonak i Winiak w 5-kiłowych blaszankach, wszystkie opłatnie po cenach od 6 kor. 40 h. do 6 k. 80 h. Cenniki na żądanie gratis i franco.

Proszę żądać darmo

ilustracji mój bogato ilustrowany główny cennik a przeszło 1000 odbitek w wieloletniej robocie i słotyż zegarków, marki Roskopf, Hahn, Omega, Schaffner, Glashütte, oraz wszystkie solidne wyroby ze złota i srebra po oryginalnej cenie fabrycznej. Niklowy remont zegarek k. 3 — System Roskopf patent. zegarek k. 4 — System Roskopf, czarny stalowy Remont zegarek k. 4 — Czarny oryg. syst. Roskopf pat. k. 5 — Złoty remont „Luna“ werk k. 7 — Srebrny remont „Gloria“ werk 7/80 Srebrny remont „Gloria“ werk 11 — Srebrny zegarek z brokiem 15 gr. waga 2/40

Zegarki cylindry remont, z rosyjskiego tula nika werk „Luna“ k. 9/50 Zegarki z kulkami k. 8/50, budzik 2/90, zegary do kuchni k. 3 —, Schwarzwälder zegar k. 2 —. Za każdy zegarek 3 lata gwarancji na piśmie. Żadne ryzyko! Zamiana dowolna lub pieniężna napowrót! HANN KORBAD, Erste Uhrfabrik in Brüx nr. 1405 (Böhmen). 728

Na myszy polne!

Truciny na myszy polne: Gąsiki fosforowe, Owies strychninowy, obłuski, Pszelica strychninowa, Koski, trujące tylko myszy, nie szkodliwy dla innych zwierząt — wysła Lwowska fabryka chem. „TIEN“ 641

4 pary obuwia

tylko za zł. 2.60. Zakupwszy widać ich ilość, odprowadzając bezcen jak długo zapas starczy: 1 para męskich, 1 para damskich trzewików z brązowej albo czarnej skóry z obłożeniem do sznurów b. mocne, podszewy kółkami, nowe fasony, dalsze i para męskich, 1 para damskich, modnych bucików, eleg. wykonane, bardzo osobne i lekkie, razem wszystkie 4 pary tylko za zł. 2.60. Przy zamówieniu wystarczy podać długość. Wysła za salizką dom rozsyłkowy

Ob. Kapelusza, Krzów 18.

Zamiana dowolna albo zwrot pieniężny, strata więc całkiem wykluczona. 735

Tapety, Dywany, Materye meblowe, Portyery, Firanki, Lwów, W. ADAMSKI, Akademicka 2, wykonuje kompletne urządzenia mieszkań, hoteli, kawiarni itp. 613 Wzory i rysunki wysyła opłatnie.

Od drobnych rzeczy

zaczynajmy popierać rodzimy handel i przemysł a wiele grosza w kraju pozostanie i wiele rąk znajdzie pracę. Pośród bowiem macie Szanowne Panie kupować krochmal zagraniczny — kiedy fabryka Leonarda Soleckiego we Lwowie wyrabia tak znakomity krochmal brylantowy „z kotką i bażantem“ że przewyższa swoją dobrocią wszystkie wyroby zagraniczne, jest lepszy, tańszy i wszędzie do nabycia. 732

5 koron i więcej dziennego zarobku. Towarzystwo pończoszkowych maszyn dla zajęcia domowego... Thos. H. Whittick & Co., Prag, Petersplatz 7. I. — 277 712

Ruch pociągów kolejowych

Table with columns: POCIĄG, Do Lwowa z, Ze Lwowa do, and POCIĄG. It lists train routes, departure times, and destinations like Kraków, Ickan, Sambora, etc.

Liebiga Ekstrakt mięsny. Niezbędny w każdej kuchni. Najwyższe przyrządzenie najlepszego bulionu. Polopasa zupy, sosy, jarzyny i t. d.

WINO - CUKIERKI - KAPSULKI. Preparata lecznicze VIVIEN zastępują z pomyślniejszym skutkiem najlepsze tranu stokfiższe kiedy chodzi o wyleczenie Beskwiatości, Krzywizna kości, psoriasis, Braku apetytu Kaszlu, Reumatyzmu, etc. WINO VIVIEN jest tak przyjemne, że dzieci chętnie nawet zjadują.

Colosseum w Pasażu Hermanów. Od 1 do 15 listopada. Jednoaktówka, gimnastyka, tańce, śpiewy subrettek, oraz inne nadzwyczajne produkcje. W niedzielę i święta 2 przedstawienia.

Ogłoszenia. do wszystkich dzienników i pism fachowych, do ksiąg lawowych etc. Rudolfa Mosse; takowa dostarcza kuźnicy, planów do skutecznych i gwarantowanych ogłoszeń, jakoteż taryfy inseracyjne bezpłatnie.

RUDOLF MOSSE. Wiedeń, 1., Seilerstätte 2, Praga, Graben 14. Berlin, Wrocław, Dreżno, Frankfurt n. M., Hamburg, Kolonia, Lipsk, Magdeburg, Monachium, Norynbergia, Stuttgart, Zurych. WITOLD TRANDA elektro - technik - meebauk 544 w Przemysłu, ul. Franciszkańska 7. Światło elektryczne i motory — Gromochrony — Telefony — Dzwonki elektr. — Aparaty fizyczne. Bowersy. Maszyny do szycia i pisania. Towary optyczne. Wysła na całą Galicyę monterów do urządzeń elektrycznych po cenach najniższych. Własna pracownia mechaniczna i optyczna.

UWAGA: Pora nocna oznaczona jest ramkami — Czas środkowo-europejski jest późniejszy o 36 minut o czasu lwowskiego. — Zwykłe bilety do jazdy i wszelkiego innego rodzaju bilety, ilustrowane przewodniki, rozkłady jazdy itp. nabywać można przez cały dzień w biurze miejskiem o. k. kolei państwowych, passé Hausmana 1. 9.